



ANEXO II - A PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/SMSUB/COGEL/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000307-2

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa **A.Tonanni Construções e Serviços Ltda**, estabelecida na **Rua Francisco dos Santos, nº 33**, CNPJ nº **50.583.954/0001-42**, telefone: **(11) 4788-4300**, fax: **(11) 4788-4331**, e-mail: **comercial@atonanni.com.br**, bairro **Jardim Maria Rosa**, Cidade: **Taboão da Serra**, Estado: **São Paulo**, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUP	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	PREÇO UNITÁRIO (EQUIPE/MÊS)	
		R\$	EXTENSO
I	JT, MG, PE, ST		
II	IT, G		
III	IP, SÉ		
IV	AF, MO, SB, VP		
V	AD, CS, JÁ, PA		
VI	EM, MP, IQ		
VII	PI, VM, SA	R\$ 113.894,56	Cento e treze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos.
VIII	PJ, PR, LA		
IX	BT, CL, MB		
X	CV, FB		
XI	CT, SM		
XII	ATOS/SPUA		

(mencionar apenas o(s) agrupamento(s) que estiver ofertando proposta)

- 1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** O prazo para início da execução dos serviços será o constante na “Ordem de Serviço” fornecida pela PMSP.
- 2. VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação (não inferior a 60 dias corridos).
- 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
- 4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.**





5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.


Taboão da Serra, 11 de outubro de 2018.

50 583 954/0001-42

A. TONANNI
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Rua Francisco dos Santos, N.º 33
Jd. Maria Rosa - CEP 06764-310

TABOÃO DA SERRA - SP.



Arnaldo Tonanni Junior
Diretor Comercial
CRA 39.226 - RG 4.858.633-X SSP/SP
CPF 516.311.058-68
A. Tonanni Construções e Serviços Ltda.
CNPJ 50.583.954/0001-42





ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

ANEXO II-B					
OBJETO: MANUTENÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS, ÁREAS PÚBLICAS E DESFAZIMENTO					
CÓDIGO SMSO	MÃO DE OBRA				
	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
1131	Técnico de edificações ou construção civil	1	184,89	28,26	5.224,99
2020	Pedreiro	3	184,89	19,76	10.960,28
2099	Servente	7	184,89	17,24	22.312,53
2247	Operador de motosserra	1	92,45	15,81	1.461,63
SUBTOTAL MÃO DE OBRA					39.959,43
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO					VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores (estimado em 4,5% da mão de obra)					1.798,17
SUBTOTAL MATERIAIS					1.798,17
CÓDIGO SIURB	EQUIPAMENTOS				
	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
94113	Caminhão basculante 4m³ (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	111,22	10.282,29
94113	Caminhão basculante 4m³ (h improdutiva) Equipamento Próprio	1	92,45	34,00	3.143,30
94216	Caminhão "munck" (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	112,89	10.436,68
94216	Caminhão "munck" (h improdutiva) Equipamento Próprio	1	92,45	37,11	3.430,82
94045	Retroscoavadeira (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	89,49	8.273,35
112200	Furgão longo, teto alto - 50% em operação Equipamento Próprio	1	184,89	44,85	8.292,32
94307	Motosserra (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	4,36	403,08
94306	Soquete vibratório (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	6,20	573,19
94019	Compressor portátil (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	38,39	3.549,16
94281	Rompedor (h produtiva) Equipamento Próprio	1	92,45	1,33	122,96
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS					48.507,15
CÓDIGO SIURB	SISTEMA DE RASTREAMENTO				
	DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
MERCADO	Equipamento de rastreamento e monitoramento (GPS)	3,5		57,63	201,71
MERCADO	Plano mensal de dados para equipamentos (GPS)	3,5		33,99	118,97
MERCADO	Aparelho de telefonia móvel (smartfone) dados + voz (parcela mensal)	1,0		16,58	16,58
MERCADO	Plano mensal de dados + voz para telefonia móvel	1,0		33,99	33,99
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO					371,25
CÓDIGO SIURB	SISTEMA DE ZELADORIA				
	DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
PREFEITURA	Sistema de Gestão de Zeladoria (SGZ) - Sobre este valor não aplicar BDI	1,0		92,00	92,00
SUBTOTAL SISTEMA DE ZELADORIA					92,00
RESUMO					
DESCRIÇÃO					VALOR
Mão de Obra					39.959,43
Materiais					1.798,17
Equipamentos					48.507,15
Sistema de rastreamento					371,25
SUBTOTAL					90.636,00
BDI					25,56%
SUBTOTAL COM BDI					23.166,56
SGZ					113.802,56
VALOR MENSAL (Subtotal com BDI + SGZ)					113.894,56

Sindicato considerado para a formação de preços da mão de obra:

 SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DE SÃO PAULO - SINTRACON - SP
 SINDICATO DAS EMPRESAS DE MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE ÁREAS VERDES - SINDIVERDE
 SINDICATO DOS MOTORISTAS E TRABALHADORES DO RAMO DE TRANSPORTE - SIMTECER
 SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DE NÍVEL MÉDIO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SINTEC

* Nos custos de Mão de obra estão incluídos a Taxa de Leis Sociais e Trabalhistas, bem como os Benefícios Sociais/Sindicais, Uniformes e EPI's.

* No preço dos Caminhões, Retroscoavadeira e Furgão estão incluídos os custos de depreciação, custo de capital, combustível, manutenção, mão de obra e demais custos necessários que envolvam a operação do equipamento.

* No preço da Motosserra, Soquete Vibratório, Compressor e Rompedor estão incluídos os custos de depreciação, custo de capital, combustível, manutenção e demais custos necessários que envolvam a operação do equipamento, exceto o custo dos Operadores, uma vez que os mesmos serão operados pelas funcionários constantes no quadro de Mão de Obra.

 Arnaldo Tonanni Junior
 Diretor Comercial
 CRA 39.226 - RG 4.858.633-X SSP/SP
 CPF 516.311.058-68
 A. Tonanni Construções e Serviços Ltda.
 CNPJ 50.583.954/0001-42


50 583 954/0001-42

 A. TONANNI
 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 Rua Francisco dos Santos, N.º 33
 Jd. Maria Rosa - CEP 06764-310

TABOÃO DA SERRA - SP.